
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 816_O  din 26.09.2024 

 

Având în vedere Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și 

modificările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 53, alin (1) din Carta universitară a Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân” nr. A-N 2243 din 14.06.2024 și ale art. 17, pct. 55) din Regulamentul de 

organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 

698 din 02.11.2023; 

În baza Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 26E din 23.09.2024 și a 

Hotărârii Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 21 K din data de 13.09.2024 

privind avizarea componenței comisiilor didactice pentru departamentele facultăților, 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 26.09.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Aprobarea componenței comisiilor didactice cu rolul de a coordona dezvoltarea 

curriculară pe linie de specialitate, de a monitoriza și armoniza procesele educaționale și didactice, 

desfășurate pe domenii și arii curiculare în cadrul  departamentelor componente ale facultăților 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” , după cum urmează: 
 

I. FACULTATEA DE INGINERIE MARINĂ 
 

I.1. Departamentul Tactică și Armament Naval 

A. Comisia didactică  “CALCULATOARE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI” 

Șef comisie didactică:  Cdor conf.dr.ing. Burlacu Paul 

Membri:                       S.L.dr.ing. Robe-Voinea Elena-Grațiela 

                                     Conf.dr. Cizer Laura-Diana 

         

B. Comisie didactică “ARMAMENT NAVAL” 

Șef comisie didactică:  lt.cdor conf.dr.ing. Cristea Ovidiu 

Membri:                       conf.univ.dr.ing. Nistor Florin 

                                     Ș.L.dr.ing. Ichimoaei Gheorghe                    

 

C. Comisie didactică “MECANICĂ” 

Șef comisie didactică:  lt.cdor conf.dr.ing. Scurtu Ionuț-Cristian 

Membri:                       conf.dr.ing. Manea Mihaela-Greti 

 

D. Comisie didactică “TACTICĂ NAVALĂ ȘI LEADERSHIP” 

Șef comisie didactică: neocupată (coordonează lt.cdor conf.dr.ing. Cristea Ovidiu) 

Membri:                       prof.univ.dr.ing. Chiorcea Ion 

          prof.unniv.dr.ing. Ene-Voiculescu Virgil 

                                     conf.dr. Cojocaru Carmen-Luminița 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

26 SEPTEMBRIE 2024 

Nr. H – 923/ 26.09.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 3 

 

 

 

I.2. Departamentul Inginerie Electrică și Electronică Navală 

A. Comisia didactică  “ELECTROTEHNICĂ ȘI MAȘINI ELECTRICE” 

Șef comisie didactică: Cdor conf.dr.ing. Deliu Florențiu 

Membri:            Prof.dr.ing. Samoilescu Gheorghe 

                          Prof.dr.ing. Dobref Vasile 

                         Conf.dr. Olteanu Anda 

                          S.L.dr.ing. Pazara Tiberiu 

                          S.L.dr.ing. Pană Leon 

                          S.L.dr.ing. Mocanu Vlad 

                          Lt.drd.ing. Popa Ciprian                  

 

B. Comisie didactică “ELECTRONICĂ ȘI AUTOMATIZĂRI” 

Șef comisie didactică: Neocupat (coordonează Cdor conf.dr.ing. Deliu Florențiu) 

Membri:             S.L.dr.ing. Ciocioi Iancu 

                           S.L.dr.ing. Vasiliu Paul 

                           S.L.dr.ing. Dragomir Eduard       

                           Lector dr. Boeru Mariana                        

                           Lt.drd.ing. Pohonțu Alexandru                                        

 

I.3. Departamentul Sisteme Electromecanice Navale 

A. Comisia didactică  “MOTOARE CU ARDERE INTERNA” 

Șef comisie didactică: Neocupat (coordonează, Cpt.cdor conf.dr.ing. Marian Ristea) 

Membri:         S.L.dr.ing. Popa Ionel  

       S.L.dr.ing. Chioibaș Aurelia 

         

B. Comisie didactică “INSTALAȚII DE FORȚĂ CU ABUR ȘI GAZE” 

Șef comisie didactică: Neocupat (coordonează, Cdor conf.dr.ing. Adrian Popa) 

Membri:         S.L.dr.ing. Ali Levent 

      Lect univ. dr. Zechia Dana       

      Lect univ. dr. Sporis Adriana       

                                      

C. Comisie didactică “MENTENANȚA SISTEMELOR NAVALE” 

Șef comisie didactică: Cdor conf.dr.ing. Adrian Popa 

Membri:        S.L.dr.ing. Volintiru Octavian Narcis 

      S.L.dr.ing. Coșofret Doru 

 

D. Comisie didactică “EXPLOATAREA SISTEMELOR NAVALE” 

Șef comisie didactică: Cpt.cdor conf.dr.ing. Marian Ristea 

Membri:         S.L.dr.ing. Postolache Florin 

      Lect. univ. dr. Kaiter Edith 

 

E. Comisie didactică “INSTALAȚII NAVALE” 

Șef comisie didactică: Neocupat (coordonează, Cpt.cdor conf.dr.ing. Marian Ristea) 

Membri:         Prof.dr.ing. Ali Beazit 

      S.L.dr.ing. Mărășescu Daniel 

      Cpt.drd.ing. Cuciureanu Mihăiță   

 

 

 

        

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 3 

II. FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI MANAGEMENT NAVAL 
 

II.1. Departamentul Navigaţie și Transport Naval 

A. Comisia didactică ” NAVIGAȚIE” 

Șef comisie didactică: Cdor.Conf.univ.dr. ing. Lupu Sergiu 

Membri:  Lt.cdor.S.l.univ.dr.ing. Șerban Sergiu 

   Cpt.S.l.univ.dr.ing. Nedelcu Andra-Teodora 

 

B. Comisia didactică ” TRANSPORT NAVAL” 

Șef comisie didactică: Cdor.Conf.univ.dr. ing. Lupu Sergiu 

Membri:  Lt.cdor.S.l.univ.dr.ing. Șerban Sergiu 

   Lt.cdor.Instr.sup.drd.ing. Pocora Andrei 

 

C. Comisia didactică ” ȘTIINȚE FUNDAMENTALE ȘI LIMBI STRĂINE” 

Șef comisie didactică: Cdor.Conf.univ.dr. ing. Atodiresei Dinu 

Membri:  Conf.univ.dr. Bautu Andrei 

   Lect.univ.dr. Mates-Apostol Raluca 

 

D. Comisia didactică ” METEOROLOGIE, HIDROGRAFIE ȘI OCEANOGRAFIE” 

Șef comisie didactică: Cdor.Conf.univ.dr. ing. Atodiresei Dinu 

Membri:  Cpt.S.l.univ.dr.ing. Nedelcu Andra-Teodora 

S.l.univ.dr.ing. Dumitrache Lucian 

    

II.2. Departamentul de Inginerie și Management Naval și Portuar 

A. Comisia didactică ” ECONOMIA TRANSPORTURILOR” 

Șef comisie didactică: Col.conf.univ.dr. Popa Cătălin 

Membri:                      Cdor conf.univ.dr.ing. Nistor Filip 

                 Lect.univ.dr. Răpeanu Eleonora 

 

B. Comisia didactică ” MANAGEMENT NAVAL” 

Șef comisie didactică: Cdor conf.univ.dr.ing. Nistor Filip 

Membri:                      Lt.cdor instr.sup.drd.ing. Simion Dragoș 

                  Conf.univ.dr.ing. Avram Elena Rita 

 

C. Comisia didactică ” LOGISTICĂ” 

Șef comisie didactică: Cpt.cdor conf.univ.dr.ing. Cotorcea Alexandru 

Membri:                      Prof.univ.dr.ing. Nicolae Florin Marius 

                           Lt.cdor instr.sup.drd.ing. Simion Dragoș 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

 

                      

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR                             
Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

   


